
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista  l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo;  

Visti  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 112/2022 circa i requisiti generali di ammissione;  
Visto Il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 che disciplina la costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo per 
l’a.s. 2023/2024; 

Visto l’art. 399 comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 297/1994 (comma aggiornato dall’ 
art. 1, comma 17-octies, D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, che ha sostituito il comma 3 con gli attuali commi 
3 e 3-bis, e dalla successiva L. 21 giugno 2023, n. 74, l'art. 5, comma 20, lettera b)); 

Visto l’art. 36 del CCNL 2007 (confermato dal CCNL 2016/18), in base al quale: “i docenti di 
ruolo possono accettare contratti di supplenza a tempo determinato in un diverso 
grado d’istruzione o per altra classe di concorso rispetto a quelli di titolarità”; 

Vista la comunicazione da parte del gestore del sistema informatico del Ministero con cui 
è stato trasmesso l’elenco dei docenti, inseriti nelle GPS, già titolari di contratto a 
tempo indeterminato a seguito di conferma in ruolo; 

Accertato che i docenti inseriti nella parte dispositiva del presente decreto risultano già immessi 
in ruolo nelle classi di concorso A014 - DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E 
SCENOPLASTICHE,  A015 - DISCIPLINE SANITARIE, A016 - DISEGNO ARTISTICO E 
MODELLAZIONE ODONTOTECNICA, A017 - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO, A018 - FILOSOFIA E SCIENZE 
UMANE e A019 - FILOSOFIA E STORIA che pertanto gli stessi dovranno essere esclusi 
dalle GPS dell’AT di Torino per le classi di concorso rispetto alle quali risultano titolari 
di contratto a tempo indeterminato; 

Ritenuto che non ricorra l’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7 L. n. 
241/1990 trattandosi di provvedimento a contenuto totalmente vincolato ove 
l’eventuale partecipazione al procedimento da parte degli interessati non porterebbe 
comunque all’emanazione di un provvedimento a contenuto diverso dal presente; 

  
 

 

 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

2 

 

 
DECRETA  

 
per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, è disposta 
l’ESCLUSIONE dei docenti riportati nel seguente elenco dalle graduatorie provinciali per le supplenze 
dell’AT di Torino e dalle relative graduatorie di istituto di cui all’O.M. n. 112 del 06/05/2022, valide 
per il biennio aa.ss. 2022/2024 delle classi di concorso A014 - DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E 
SCENOPLASTICHE,  A015 - DISCIPLINE SANITARIE, A016 - DISEGNO ARTISTICO E MODELLAZIONE 
ODONTOTECNICA, A017 - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO, A018 - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE e A019 - FILOSOFIA E STORIA trattandosi nello 
specifico della classe di concorso sulla quale gli stessi risultano già titolari di contratto a tempo 
indeterminato, così come di seguito specificato: 
 
Classe di concorso A014 - DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

DI CICCA ALESSANDRA A014 2 

NOTARO DANIELE A014 1 

 
 
 
Classe di concorso A015 - DISCIPLINE SANITARIE: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

GROTTERIA FRANCESCA A015 1 

MATALUNA RAFFAELLA A015 1 

 
 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

3 

 

 
Classe di concorso A016 - DISEGNO ARTISTICO E MODELLAZIONE ODONTOTECNICA: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

ALLASIO LUDOVICO TULLIO A016 1 

MARRAZZO LUIGINA A016 1 

 
 
 
Classe di concorso A017 - DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

ABBATE ELENA A017 1 

BRANCACCIO PIETRO A017 1 

BRUNO VITTORIO A017 1 

CREA PIETRO A017 1 

DE CANDIA ANGELA A017 1 

FALBO ANTONIO LORENZO A017 1 

GASCA EMANUELA A017 1 

MORETTI MARZIA A017 1 

PARODI SERENA A017 1 

PIOVANELLI IRENE A017 1 

PORPORATO LUIGI MARCO MARIA A017 1 

ROCCASALVA GIUSEPPE A017 1 

 
 
 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

4 

 

Classe di concorso A018 - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

BOTTICELLI MARZIA ANTONELLA A018 1 

CAMUGLIA ROSARIA A018 1 

COPPOLA ANGELO A018 2 

CURINO MARIA TERESA A018 1 

PASSALACQUA SIMONA A018 1 

TORRE VALENTINA A018 1 

VENDRAME MARA A018 1 

 
 
 
Classe di concorso A019 - FILOSOFIA E STORIA: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

ANASTASI ANNALISA A019 1 

BRULICHIO VINCENZO A019 1 

CAPUANO GIUSEPPE A019 1 

CARRATU' CHIARA A019 1 

CECCHIN  GRETEL A019 1 

DRAGONE  DOMENICO A019 1 

LUCERI LUCIO A019 1 

MINA' PAOLO A019 2 

PUGLIESE CESARE A019 1 

SARACO GIOVANNA A019 1 

TUMMINELLO GIACOMO A019 1 

ZUMAGLINO MARIA VITTORIA A019 1 

 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

5 

 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito dello scrivente Ambito Territoriale con valore di notifica 
agli interessati. 

Il Dirigente   
Tecla RIVERSO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

  

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it

		2023-10-25T09:03:02+0000
	RIVERSO TECLA


		2023-10-25T11:15:12+0200
	protocollo




